Página 1 de 3

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS PARA

EXECUÇÃO DE PROJETO P,D&I nº 001/2022.

Partes:

I. SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESPÍRITO SANTO, entidade

associativa de direito privado, sem fins lucrativos, instituída sob a forma de serviço social autônomo,

inscrito no CNPJ sob o nº 27.364.462/0001-44, com sede na Rua Belmiro Rodrigues da Silva, n°170,

Enseada do Suá, Vitória/ES, CEP. CEP. 29.050-435, neste ato representado na forma de seu

Estatuto Social por seu Diretor Superintendente PEDRO GILSON RIGO e pelo Diretor Técnico LUIZ

HENRIQUE TONIATO, denominado SEBRAE/ES; a

II. SEVEN SCIENCE SYSTEMS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o

nº 20.854.310/0001-80, com sede na Rua Dr. Jairo de Matos Pereira, nº 600, Ed Praia Corporate,

Sala 803, Praia da Costa, Vila Velha/ES, CEP. 29101-310, neste ato representada na forma de seu

Contrato Social pelo seu sócio administrador WALDEMAR JÚNIOR TOZI, denominado PEQUENO

NEGÓCIO; a

III. UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – UFES, autarquia educacional de regime

especial, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.479.123/0001-43, situada na Av. Fernando Ferrari, 514,

Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória, ES, CEP. 29.075-910, neste ato representada pelo seu

Reitor PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS, denominado ICT; e a

IV. FUNDAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA, pessoa jurídica de direito

público/privado, sem fins lucrativos, credenciada pela Universidade Federal do Espírito Santo como

Fundação de Apoio à pesquisa, ensino e extensão, desenvolvimento institucional, científico,

tecnológico e inovação, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.980.103/0001-90, com sede na Avenida

Fernando Ferrari, nº 845, Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória, ES, CEP. 29.075-010,

representada neste ato, na forma de seu Estatuto Social, pelo seu Superintendente ARMANDO

BIONDO FILHO, denominada FUNDAÇÃO DE APOIO.

Anuente:

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A., Sociedade de Economia Mista, com Sede na Avenida República

do Chile, nº 65, Centro, Rio de Janeiro, RJ, inscrita no CNPJ sob o nº 33.000.167/0001-01, por meio

do CENTRO DE PESQUISAS E DESENVOLVIMENTO LEOPOLDO AMÉRICO MIGUEZ DE

MELLO - CENPES, com sede na Avenida Horácio Macedo, n' 950, Cidade Universitária, Rio de

Janeiro, RJ, inscrito no CNPJ sob o nº 33.000.167/0819-42, neste ato representado por seu Gerente

de Inovação em Ecossistemas Empreendedores ALEX DAL PONT, denominada PETROBRAS.

Resolvem celebrar este 1° Termo Aditivo, aprovado pela PETROBRAS nos autos do processo nº

2021/00146-1, mediante as cláusulas e as condições que seguem

CÓDIGO: E2-01-2C-AC-29-E6-93-4F-79-5F-4D-B7-71-98-BC-E0-6A-49-95-36

Página 2 de 3

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da vigência do TERMO DE REPASSE DE

RECURSOS FINANCEIROS PARA EXECUÇÃO DE PROJETO P,D&I nº 001/2022, que passará a

viger até 29/04/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DEMAIS CONDIÇÕES

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições ajustadas no Termo de Repasse e não alteradas

expressamente por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO

As partes elegem o Foro da Circunscrição Judiciária de Vitoria/ES, excluindo qualquer outro, por

mais privilegiado que seja para dirimir eventuais questões oriundas da interpretação ou da execução

deste Termo.

Por estarem de comum acordo, as partes assinam este Instrumento em 03 (três) vias, com

assinaturas eletrônicas para que produza seus jurídicos e regulares efeitos, na presença das

testemunhas abaixo assinadas.

Pelo SEBRAE/ES:

      __________________________                        _________________________

            PEDRO GILSON RIGO                    LUIZ HENRIQUE TONIATO

            Diretor Superintendente                      Diretor Técnico

Pelo PEQUENO NEGÓCIO:

__________________________

WALDEMAR JÚNIOR TOZI

Sócio administrador

Pela PETROBRAS:

__________________________

ALEX DAL PONT

Gerente de Inovação em Ecossistemas Empreendedores

CÓDIGO: E2-01-2C-AC-29-E6-93-4F-79-5F-4D-B7-71-98-BC-E0-6A-49-95-36

Página 3 de 3

Pela UFES:

________________________________

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS

Reitor

Pela FEST:

_______________________

ARMANDO BIONDO FILHO

Superintendente

TESTEMUNHAS:

1ª _____________________                   2ª _______________________

Nome       Nome

CPF      CPF

CÓDIGO: E2-01-2C-AC-29-E6-93-4F-79-5F-4D-B7-71-98-BC-E0-6A-49-95-36

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

TA 01 ao TERMO DE REPASSE DE RECURSOS TR.00001.22

O documento acima foi proposto para assinatura digital através da plataforma de assinaturas do SEBRAE. Para
verificar a autenticidade das assinaturas clique neste link
https://assinaturadigital.sebrae.com.br/verificadorassinaturas/#/search?codigo=E2-01-2C-AC-29-E6-93-4F-79-5F-
4D-B7-71-98-BC-E0-6A-49-95-36 acesse o site
https://assinaturadigital.sebrae.com.br/verificadorassinaturas/#/search e digite o código abaixo:

CÓDIGO: E2-01-2C-AC-29-E6-93-4F-79-5F-4D-B7-71-98-BC-E0-6A-49-95-36

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status é(são):

 Waldemar Júnior Tozi - 031.***.***-09 - 11/08/2023 11:41:09
Status: Assinado eletronicamente, mediante senha de rede, pessoal e intransferível
IP: 177.***.***.**8

 Alex Dal Pont - 927.***.***-49 - 11/08/2023 18:32:28
Status: Assinado eletronicamente, mediante senha de rede, pessoal e intransferível
IP: 177.***.***.**5

 Pedro Gilson Rigo - 931.***.***-87 - 11/08/2023 19:18:12
Status: Assinado eletronicamente, mediante senha de rede, pessoal e intransferível
IP: 179.***.***.**3

 ARMANDO BIONDO - 376.***.***-30 - 11/08/2023 19:51:18
Status: Assinado eletronicamente, mediante senha de rede, pessoal e intransferível
IP: 179.***.***.**4

 Paulo Vargas - 526.***.***-00 - 14/09/2023 09:25:02
Status: Assinado eletronicamente, mediante senha de rede, pessoal e intransferível
IP: 200.***.***.**1

PROTOCOLO DE TESTEMUNHA(S)
 Ana Macabu - 075.***.***-79 - 11/08/2023 11:13:49
Status: Assinado eletronicamente como testemunha, mediante senha de rede, pessoal e intransferível
IP: 177.***.***.**4

 Tais Gomide Lima Tessari - 067.***.***-80 - 14/08/2023 09:32:39
Status: Assinado eletronicamente como testemunha, mediante senha de rede, pessoal e intransferível
IP: 189.***.***.**1

CÓDIGO: E2-01-2C-AC-29-E6-93-4F-79-5F-4D-B7-71-98-BC-E0-6A-49-95-36